
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 66 DEL 18/08/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART. 

192 DEL D.LGS. N. 267/2000 – LAVORI PER INTERVENTI DI 

RESTAURO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

MUNICIPIO DI SAVIORE DELL'ADAMELLO - SOSTITUZIONE 

SERRAMENTI – CUP J12J20004390003. CIG 8408087CE1.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 7 del 12/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 redatto secondo gli schemi 

ex D.Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di Programmazione; 

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione 

della G.C. n. 25 del 13/05/2020; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 

28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici-Urbanistica, Dott. Paolo Scelli è stato 

nominato con decreto sindacale n. 09 del 03/07/2020; 

 

Richiamati l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., che stabiliscono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

determinazione a contrattare contenente il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 

del contratto e la sua forma, le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 Dato atto che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 23/07/2020, è stato approvato progetto 

esecutivo dei lavori di INTERVENTI DI RESTAURO CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEL MUNICIPIO DI SAVIORE DELL'ADAMELLO - SOSTITUZIONE 

SERRAMENTI – CUP J12J20004390003, per un importo complessivo di €. 150.000,00, di 

cui a base d’asta €. 128.360,00 (comprensivi di €. 4.500,00, non soggetti a ribasso, per oneri 

relativi all’attuazione dei piani di sicurezza), ed €. 21.640,00 per somme a disposizione; 

 il progetto è finanziato con contributo statale a valere sul Decreto del Capo Dipartimento 

degli Affari Interni e Territoriali del Ministro dell’Interno del 14/01/2020, per €. 50.000,00 e 

con contributo regionale a valere sulla Legge Regionale 04 maggio 2020, n. 9 per €. 

100.000,00; 

 

Considerato che:  

 si rende necessario procedere all’appalto per l’affidamento degli Interventi di restauro con 

efficientamento energetico del municipio di Saviore dell'Adamello - sostituzione serramenti 

– CUP J12J20004390003; 

 il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori degli Interventi di restauro con 

efficientamento energetico del municipio di Saviore dell'Adamello - sostituzione serramenti 

– CUP J12J200043900032, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le 

seguenti clausole essenziali: 

o il termine per l'esecuzione e l'ultimazione dei lavori è fissato in 90 (novanta) giorni 

decorrenti dalla data del verbale di consegna; 

o il contratto sarà stipulato a misura; 

o ai sensi delle vigenti disposizioni legislative il subappalto sarà ammesso nella quota 

massima del 30% dell'importo complessivo del contratto;  



o per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti 

tra le parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto integrante il progetto 

nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia; 

 la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 

normative; 

 

 Acquisiti agli atti i rapporti di verifica e di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26 del 

D.lgs. 50/2016, redatti in data 15/07/2020 a cura del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Atteso che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato che 

l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. consente alle stazioni appaltanti di affidare i lavori 

“di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro (…) mediante affidamento diretto 

previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti”; 

 

Verificato che l’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 prevede la possibilità 

di procedere ad affidamento diretto dei lavori  di importo inferiore a 150.000 euro;  

 

Valutato comunque opportuno procedere alla scelta del contraente previa valutazione di preventivi resi 

da ditte diverse; 

 

Ritenuto perciò che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previa richiesta di 

preventivi, secondo le indicazioni di cui all’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in quanto 

trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2, lett. b) del medesimo articolo; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti 

un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

Visto il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

Dato atto che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura avverrà mediante ricorso 

all’elenco dei fornitori accreditati e qualificati per il comune sulla piattaforma telematica di e-

Procurement di Regione Lombardia denominata SINTEL; 

 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara almeno n. 3 (tre) operatori 

economici. 

 

Ritenuto altresì di procedere alla richiesta di offerta alle imprese individuate con le modalità sopra 

riportate tramite piattaforma telematica di e-Procurement di Regione Lombardia denominata 

SINTEL. 

 

Dato atto che: 

 il responsabile del procedimento provvederà alla redazione della lettera d’invito e 

dell’elenco delle ditte da invitare alla gara, il quale sarà sottratto dalla pubblicazione al fine 

della trasparenza della gara, in conformità al regolamento approvato e alle altre disposizioni 

applicabili; 



 il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a 

curare lo svolgimento della gara in conformità alle norme vigenti; 

 in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si 

procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a misura e offerta al massimo ribasso 

sull’elenco prezzi a base di gara; 

 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

Visto il Decreto Legge n. 34/2020 con il quale è stato disposto per le stazioni appaltanti e gli 

operatori economici l'esonero dal versamento dei contributi di gara (CIG) all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), per tutte le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 

dicembre 2020; 

 

Preso Atto che: 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende provvedere ai lavori 

di Interventi di restauro con efficientamento energetico del municipio di Saviore 

dell'Adamello - sostituzione serramenti – CUP J12J200043900032; 

 il contratto avrà per oggetto l’appalto dei lavori progettati e come sopra approvati; 

 sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e secondo le clausole 

contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo. 

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito. 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contrati pubblici”; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni; 

 

Visto il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in 

vigore; 

 

PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di procedere ad appaltare I lavori di Interventi di restauro con efficientamento energetico del 

municipio di Saviore dell'Adamello - sostituzione serramenti – CUP J12J200043900032 - CIG 

8408087CE1, per un importo complessivo a base d’asta €. 128.360,00, comprensivi di €. 4.500,00, 

non soggetti a ribasso, per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza. 

 



3. Di indire la gara per la scelta del contraente, mediante affidamento diretto previa richiesta di 

preventivi ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., con il criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 95 comma 4. 

 

4. Di dare atto che: 

- la scelta del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis 

del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- oggetto del contratto sono gli Interventi di restauro con efficientamento energetico del 

municipio di Saviore dell'Adamello - sostituzione serramenti – CUP J12J200043900032” 

sulla base del progetto definitivo-esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 48 del 23/07/2020; 

- il contratto sarà stipulato “a misura” in forma pubblica amministrativa; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- ai sensi delle vigenti disposizioni legislative il subappalto sarà ammesso nella quota 

massima del 30% dell'importo complessivo del contratto. 

 

5. Di procedere alla richiesta di offerta alle imprese individuate con le modalità sopra riportate 

tramite piattaforma telematica di e-Procurement di Regione Lombardia denominata SINTEL. 

 

6. Di dare atto che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura avverrà mediante 

ricorso all’elenco dei fornitori accreditati e qualificati per il comune sulla piattaforma 

telematica di e-Procurement di Regione Lombardia denominata SINTEL. 

 

7. Di approvare gli schemi di lettera di invito e del modello di gara allegato A, che vengono 

allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dott. Paolo Scelli. 

 

9. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 

10. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line. 

       

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizo Ll.pp.    

 F.to Dott. Paolo Scelli    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 18/08/2020  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    26/08/2020  al   10/09/2020  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L'addetto Alla Pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello  26/08/2020  

  Segretario Comunale  

  Dott. Paolo Scelli  

 


